Huic sententiæ suffragatur Augustinus de falsa
& vera pœnitentia, cap. 5. Non enim inquirit, quid
Apostolus senserit: nihil mihi conscient sum, sed in
hoc non iustificatus. Scimus enim & iustis contin-
gere solere peccata.

Item super verba Iohannis homilia vicesima
nona. Pelagiiani & Coelestiani dicunt iustos in hac
vita non habere peccata.

Item in Enchiridio ad Laurentium, cap. 13. Itaque
sanctorum hominum vitam, quandiu in hac morte
viuitur, inueniri posse dicimus sine crimine. Pecca-
tum autem si dixerimus quod non habemus, ut ait
sanctus Apostolus, nos ipsos seducimus, & veritas
non est in nobis.

Item de definitionibus orthodoxæ fidei, cap. 49.
Nullus sanctus & iustus caret peccato: nec tamen ex
hoc desinit esse sanctus vel iustus, cum affectu teneat
sanctitatem.

Non autem loquitur Augustinus hoc loco de es-
sentiali iustitia coram Deo. Nam si eam haberemus
essemus Diij, nec amplius obnoxij peccato & varijs
defectibus.

DE OSIAN.

QVAESTIO.

Quæ est autem ratio iustificationis vite, qua coram Deo iustificatur: cessat ne in hac vita?

RESPONSIO.

Vtilitas eius etiam in alteram vitam porrigitur. Apostolus enim ad Romanos quinto iustitiam illam quæ per obedientiam Christi perfectam parta est, vocat iustificationem vite, non utique propter hanc temporalem vitam, sed propter æternam: qui enim in hac vita credit in Christum ad iustitiam vite, iam habet vitam æternam in certa spe, & præterea non venit postea in iudicium & condemnationem, Iohann. 3. Quia verò in altera vita non erimus peccatores, cessabit quo ad nos propter remissionem peccatorum, sed quo ad Christum non cessabit: is enim in æternum iustus manet, tam secundum æternam & essentialem suam iustitiam, quam sua perfecta obedientia ipse verus Deus & homo peperit, cum factus est obediens patri usq; ad mortem, ad Philippenses secundo. Item, quæ sit vtilitas iustificationis vite à posteriori potest iudicari: huic enim iustificationi annexa est vita æterna, imo & perfecta iustitia alterius vite: deniq; qui in hac vita non habet iustificationem vite quam Christus sua perfecta obedientia peperit, non potest etiam in hac vita inchoatam iustitiam habere: si non habet inchoatam in hac vita, neque perfectam illam in altera vita habere potest: in hac enim vita iuxta inchoatam iustitiam incipimus recte facere, quanquam in magna infirmitate & languiditate,

tate, donec in altera vita re ipsa perfecte iustificemur
ad facienda ea quae iusta sunt perfecte.

QV AESTIO.

*Quæ porrò est ratio iustitiae inchoatae: cessat ne & ipsa in hac ui-
ta?*

RESPONSI O.

Nequaquam. Hic enim incipit in infirmitate, & con-
summatur in altera vita in perfectione.

Ac proinde Osiander iniuriam facit domino Phi-
lippo & alijs, cum accusat nos, quasi doceamus pecu-
liarem quandam iustitiam pro hac vita, quæ desinat
hic, neque in alteram vitam se extendat. Hæc enim
sunt verba Osiandri in responce sua ad libellum
Philippi contra doctrinam Osiandricam. Quam cu-
peret Philippus dicere duas esse iustitias: alteram in
hac vita, videlicet remissionem peccatorum, & alte-
ram in alia vita, videlicet quæ Deus ipse est, omnia
in omnibus.

Si ergo doctrina Osiandri de iustitia nostra hæc
doctrina est, quam docemus hactenus de iustifica-
tione vita, & de iustitia inchoata, quemadmodum
Theologi Vuirtebergenses in iudicio suo super do-
ctrina Osiandri profitentur, Osiandrum videlicet per
iustitiam essentialē nihil aliud intelligere quam in-
choatam iustitiam in nobis, quam trinitas in nobis in-
habitans post acceptam iustificationē vitæ exuscitat
& operatur, ut etiā ipso facto incipiamus recte facere
quād id fiat languide, donec in altera vita ad perfe-
ctam iustitiam pertingamus: si hæc est in qua Osiandri
senten-

DE OSIAN.

sententia, tolleramus eam suscipere, & facilis est ad concordiam aditus: sed contrarium magis est credibile, sicut postea manifestum fiet, cum neget Osiander iustificationem vitæ, quæ est in remissione peccatorum, nobisq; imputatur gratis.

Postea nec hoc prætereundum est, Osiandrum circa dicta Ieremiæ de essentiali iustitia Dei, quam fingit esse iustitiā nostrā, claris verbis dicere Christum esse iustitiam nostram tantum secundum diuinā naturam, & non secundū humanam: qua de re postea dicemus amplius in refutatione aliorū errorum Osiandri.

Cætera scripturæ dicta, quæ citat Osiander pro essentiali iustitia Dei, quæ sit etiam iustitia nostra: nihil ad rem faciunt, non enim loquuntur de essentiali iustitia Dei, sed de iustitia vitæ, quæ valet coram Deo, quacq; iustificamur ad vitam æternam.

Quod autem vera sit nostra interpretatio illorum scripturæ dictorum, primum referimus nos ad Lutheri translationem, qui hæc verba (iustitia Dei) passim ita circulocutus est, iustitia quæ valet coram Deo.

Deinde idem probant etiam sequentes loci ex Luthero.

In prefatione Latinorum Tomorum: Verba (iustitia Dei) non sunt aliter intelligenda, quam de illa iustitia per quam iustus ex dono per fidem viuit.

Et ibidem. Oderam enim vocabulum istud, iustitia Dei, quod vsu & consuetudine omnium doctorum doctus eram philosophicè intelligere, de iustitia (vt vocant) formalí seu actiua, qua Deus est iustus, & peccatores iniustosque punit. Postea iustitiam Dei cœpi intelligere eam, qua iustus dono Dei viuit, nempe

nempe ex fide. Discurrebam deinde per scripturas, vt habebat memoria, & colligebam etiam in alijs vocabulis analogiam, vt opus Dei, id est, quod operatur in nobis Deus, virtus Dei, qua nos potentes facit, sapientia Dei, qua nos sapientes facit, fortitudo Dei, salus Dei, gloria Dei.

Item super quintum Psalmum & alibi: Assuescere nos oporter ad ista verba (iustitia Dei) vt ea secundum scripturæ proprietatem intelligamus, non de iustitia, qua Deus iustus est ipse, qua & impios damnat, vt vulgatissimè accipitur, sed, vt beatus Augustinus de spiritu & litera dicit, qua induit hominem, dum eum iustificat, ipsam scilicet misericordiam seu gratiā iustificantem, qua apud Deum iusti reputamur.

OBJECTIO.

Ergo & Lutherus in ea est sententia, homines essentiali iustitia Dei non iustificari coram Deo.

RESPONSIO.

Est in ea sententia vero: sicut testantur sequentia eius dicta.

In postilla maiori, Dominica prima Adventus. Nota diligentissimè, vt vbiunque inuenies in scriptura vocabulum iustitiae Dei, non intelligas de essentiali & interna iustitia Dei: alioqui enim expaesces: sed scito iustitiam Dei iuxta comunem usum scripturaræ significare gratiam & misericordiam Dei effusam in nos per Christum, qua reputamur coram eo iusti.

QVÆSTIO.

Quid ergo Lutherus propriè uocat iustitiam, qua iustificanur coram Deo?

RESPONSIO.

Remissionem peccatorum. In concione Magdeburgi

DE OSIAN.

burgi habita de iustitia Christiana. Dico ergo discen-
dum esse, quod iustitia nihil sit aliud, quod vel nomi-
nari vel cogitari possit, quam remissio peccatorum.

Item, super decimum sextum caput Iohannis. Mi-
rabilis haec est iustitia, quod non nominamur iusti,
sed quod iustitiam habemus, quae nullum sit opus vel
cogitatio, vel aliud quicquam in nobis: sed prorsus
extra nos in Christo iustitia, quae tamen vere sit no-
stra, ex ipsius gratia & dono.

Augustinus in libro de spiritu & litera, capite 14
Iustitia Dei manifestata est sine lege. Hanc iustitiam
ignorant, qui propriam iustitiam statuunt. Non au-
tem dicit hominis, sed Dei iustitiam, non qua ipse
iustus est, sed secundum quam induit humanitatem,
& secundum quam impium iustificat. Lex in eo qui
minatur, iubet, & tamen neminem iustificat, suffici-
enter indicat, hominem ex dono Dei iustificari.

Ibidem. Sicut fides non accipitur pro fide, qua
Christus credit: ita nec iustitia Dei est, per quam De-
us iustus est.

Ibidem capite undecimo. Ideo vocatur iustitia
Dei, quod impariendo eam iustos facit: sicut salus
Domini dicitur, per quam saluos facit.

Ibidem. Haec est iustitia Dei, non qua ipse iustus
est, sed per quam ab ipso iusti efficiuntur.

Haec sufficienter hactenus de primo & principali
errore Osiandri.

DE ALTERO ERRORE Osiandri.

Prater illum priorem Osiander adhuc alium ha-
bet

bet errorem comunem , & valde horribilem, quoniam enim vult essentialem iustitiam Dei nostram esse iustitiam, qua coram Deo iustificamur , negat iustificationem vitæ quam Christus sua perfecta obedientia legis peperit, quæque nobis credentibus per gratiam diuinam imputatur , consistens in remissione peccatorum tanquam eiusmodi iustitia qua iustificamur coram Deo; Imò nescire vult ullam aliam iustitiam, qua coram ipso iustificemur præter essentiam iustitiam quæ est ipse Deus.

DEMONSTRATIO HVIVS

erroris ex libris ipsius Osianderi.

Primum scribit Osiander nostram iustitiam de iustitia imputativa , quæ consistit in remissione peccatorum, glacie frigidorem esse.

Item in libro Confessionis suæ : Duæ sunt iustitiae; altera quæ per legem, & reliquam hominis disciplinam exercetur proprijs viribus , quæ sit sine spiritu sancto, & includit omnes humanas virtutes. Altera diuina, quæ est Deus ipse. Præter has duas iusticias non est tertia , si verò tertia quædam tanquam donum Dei constituitur, tota est commentititia.

Ibidem. Iustitia neq; est actio, neq; passio.

Et ibidem. Propriè loquendo omnis iustitia aut est iustitia diuina , quæ est essentia Dei : aut humana quæ est qualitas seu opus creatum in nobis, nullo autem modo vel actio vel passio.

In lib. quo refutat responsionē D. Philippi: Quam cuperet Philippus dicere duas esse iusticias : alte-

DE OSIAN.

ram in hac vita, videlicet remissionem peccatorum.
Alteram in illa vita, quæ est Deus ipse, omnia in omnibus.

Ibidem. Paulus ad Rom. 3. distinxit remissionem peccatorum à iustitia.

Et ibidem. Deus afferit nobis iustitiam suam, non legis, neque à qua reputamur iusti, neq; illam quæ coram Deo valet, sed suam iustitiam quæ est ipse.

Ibidem. Oblatio iustitiae non est remissio peccatorum.

Ibidem. Remissio peccatorum non potest esse iustitia nostra, quia non est æterna. Quæ verò est æterna, nostra est iustitia; & hæc est iustitia Dei.

Rursus ibidem. Deus offert nobis suam iustitiam, & nullam aliam.

Ibidem. Deus nullam aliam iustitiam vult agnoscere & recipere, quæm suam propriam iustitiam, quæ iustus est ab æterno, hoc est, essentialiæ iustitiam, quæ est ipse.

Item. Mundus varias docet species iustitiae, sed harum nulla est coram Deo iustitia.

Item. Remissio peccatorum non est ipsa iustitia, sed operatur tantum & efficit, ut iustitiam assequamur.

Ibidem. Quælibenter vellet Philippus dicere, gratiam Dei, remissionem peccatorum, acceptationem & similia nostram esse iustitiam.

Item. Philippus sœpe dicit, iustitiam esse, quæ coram Deo iusti reputamur.

Item. Philippus non potest probare remissionem peccatorum nostram esse iustitiam.

Ibidem.

Ibidem. Beneficia & opera Christi non sunt iustitia nostra.

Ibidem. Christus per fidem inhabitans in nobis, est nostra iustitia secundum suam diuinitatem, & non remissio peccatorum, quae non est Christus ipse: sed per Christum acquisita. Et haec est tantum preparatio quaedam ad veram iustitiam.

Et ibidem. Christus est iustitia nostra, & nullum opus eius personæ.

Ibidem. Gratia & remissio peccatorum non est iustitia, sed donum est iustitia diuina, et si prius habere nos necesse est gratiam & remissionem peccatorum.

Rursus ibidem. Paulus expressè nominat donum iustitiam, & non gratiam & remissionem peccatorum.

Ibidem. Remissio peccatorum non potest esse iustitia, est enim in gratia comprehensa.

Ibidem. Philippo incumbit haec probatio, quod remissio peccatorum sit iustitia.

Tot Osiandrici dogmatis propositiones ob eam causam recensuimus, quod multi eius Discipuli vehementer contendunt suum illum præceptorem nunquam negasse iustitiam imputatiuam: hoc est, eam quæ consistit in remissione peccatorum, nobisque per fidem imputatur.

CONFUTATIO ALTERIUS

erroris Osiandri.

Quod iustitia fidei seu vita quæ coram Deo sumus iusti, sit remissio peccatorum, supra demonstratum est ex scriptura in confutatione primi erroris.

t. 3

Hoc

DE OSIAN.

Hoc loco tantum quædam sanctorum Patrum testimonia subiungemus.

Augustinus de spiritu & litera, cap. 13. Quæ ideo iustitia appellatur, quod Deus impariendo, donat eam hominibus, Sicut salus Domini dicitur, per quam saluos nos facit.

Item, lib. 19. de ciuitate Dei, cap. 36. vocat iustitiam nostram remissionem peccatorum, & veniam delictorum.

Item in Enchiridio ad Laurentium, cap. 36. Ut homines intelligant, quod per eandem gratiam, à peccatis suis iustificantur.

Ambrosius. In 3. & 4. cap. ad Rom. Ita conclusum est à Deo, quod ipse post legis abrogationem, solummodo expetat ad beatitudinem fidem divinæ gratiæ: sicut & David inquit de beatitudine hominis, ex trigesimo secundo Psalmo: Beatus cui Deus non imputat peccata sua,

Item. in 4. capite. ad Rom. Beati quorum remissa sunt peccata.

Item alibi. Hoc conclusum est à Deo, ut credens in Christum beatus sit, sine operibus, tantum per fidem, & accipiens ex gratia remissionem peccatorum gratis.

Origenes libro tertio in epistolam ad Rom. cap. 3. allegat exemplum Magdalene, in testimonium, solam fidem iustificare, & dicit illi remissa esse multa peccata.

Lutherus in concione de iustitia Christiana Mar purgi habita anno 1529. Propterea dico discendum esse

esse, quod iustitia nihil sit aliud, quod vel nominari
vel cogitari possit, quam remissio peccatorum.

Congruit huc etiam Confessio Augustana & Apo-
logia.

OBJECTIONE.

Osiander non negat iustitiam imputatiuam: pa&sim enim confitetur
Deum nobis imputare suam essentialiem iustitiam.

RESPONSO.

Hoc ideo facit Osiander, ut excludat hoc modo
iustificationem vitæ, quæ consistit in remissione pec-
catorum, & imputatur nobis, de qua Paulus ad Ro-
manos quarto scribit: & latet hic anguis in herba
cum dicunt Osiandrici, se non negare iustitiam im-
putatiuam: non enim ibi intelligent iuritiam de iu-
stificatione vitæ, quæ in remissione peccatorum con-
sistit, nobisq; credentibus imputatur, sed de essentiali
iustitia Dei, quæ non potest imputari nobis, cum non
simus eius capaces, ea scilicet ratione, qua Deus eam
habet. Sed hisce oportet studere fallacijs, quicunque
à veritate aberrant, ut specie quadam sua mendacia
pingant, & eo facilius vitiosas merces diuendant.

Sed nos hoc 'exemplo discimus', hominum fana-
ticorum non esse solum obseruanda verba: sed multo
magis sententiam, qua multas execrabilis & abo-
minandas opiniones stabiliunt. Denique sectarij
nihil minus videri volunt, quam male facere, cum
tamen parum boni faciant.

CONGE.

DE OSIAN.

CONGERIES ABSVRDARVM OPIONUM,
quæ sequuntur ex propositionibus Osiāndri supra enumeratis, quibus negat iustificatiō nem vitæ, quæ consistit in remissione peccatorum.

PRIMVM.

Si remissio peccatorum non est iustitia coram Deo, parum ergo ex ea consolationis habent homines.

Item, si iustificatio vitæ quam Christus peperit sua perfecta obedientia, non est iustitia nostra coram Deo, cogitare homines necesse est ad suam desperationē, quod adhuc sint sub maledictione & condemnatione legis: et si enim Christus perfectè satisfecit legi ad iustitiam, quam Deus perfectis factoribus legis promisit, tamen sibi soli ea prodest & non nobis.

Item si homines à iustificatione vitæ, quæ consistit in remissione peccatorum abducantur, & ad essentialia Dei iustitiam deducantur, necesse est eos desperare, considerantes se non esse similes Deo, ac proinde essentialis eius iustitiae participes fieri non posse.

Item cum Osiander tantum de duplii loquatur iustitia, altera humana, quæ est ex operibus legis, & viribus nostris sine spiritu sancto. Altera diuina: quæ est Deus ipse, non tantum excludit iustificationem vitæ quæ consistit in remissione peccatorum, sed etiam veram inchoatam iustitiam nouæ vitæ, quæ in hac vita inchoatur languide, sed in illa æterna tandem perficietur.

Præter-

Præterea si essentialis iustitia Dei quæ est Deus ipse nostra est iustitia, quæ facit nos iusta facere, & nostræ actiones in hac vita sunt adhuc languidæ & infirmæ (sicut & ipse Osiander confitetur) necesse est essentiali iustitiam Dei infirmitatibus subiectam esse, quod vehementer falsum est.

Adhæc Osiander sibi ipsi contrarius est, cum dicat, nostram iustitiam neque passionem, neque actionem esse: cum enim Deus inchoat illam iustitiam in omnibus inchoat, ut iusta facere possimus, certè patimur.

Deinde si essentialis iustitia Dei nostra est iustitia, in hac vita tantum est per speculum in ænigmate iustitia nostra, quod ipsum de essentiali iustitia Dei rectè prædicari non potest.

Quia etiam Osiander dicta Apostolorum de iustificatione vitæ, & coram Deo valente, tantum ad essentiali Dei iustitiam refert: sequitur Lutherum hæc verba quæ extant apud Paulum (iustitia Dei) male interpretatum esse, quod nos Lutheri discipuli nequaquam concedimus.

Huc accedit, quod si Deus nullam aliam iustitiam recipit, quam suam illam essentialem, Christus non necesse habuerit pati & mori, & perfectè satisfacere legi diuinæ ad iustificationem nostram coram Deo: iam enim ante habebat essentiali iustitiam ab æterno, & si hanc nobis dedisset fuissemus iusti.

Postremò damnantur hic omnes, tam veteres quam noui doctores Ecclesiae, qui beneficia & opera Christi pro nostra iustitia ponunt, ut causas & media quibus hæc parta est.

DE OSIAN.
CONFUTATIO QVARVN.
dam obiectionum Osiandri ex proposi-
tionibus eius proximè citatis.

PRIMA.

Oportet nostram iustitiam esse tantum unam quandam rem aut per-
sonam, ut certa esse possit. Lutherani multas habent species iustitiae, ergo
doctrina corum de iustificatione est incerta.

RESPONSIO.

Neque nos habemus amplius quam' unam iusti-
tiam, videlicet iustificationem vitae valentem coram
Deo, quæ imputatur nobis gratis, & consistit in re-
missione peccatorum. Propterea nostra doctrina de
iustificatione coram Deo est certa.

Quod autem Theologi nostri dicunt alicubi, si-
dem esse nostram iustitiam, non ideo fit, quod plures
constituant iusticias: sed quod etiam Apostolus ad
Romanos quarto ex Genesi similiter loquitur: scilicet
fidem imputatam esse Abrahæ ad iustitiam: atque
ita fides, tanquam instrumentum quo applicamus
nobis iustitiam Christi, ponitur pro ipsa iustitia.

Deinde quod fides misericordiam & gratiam
Dei & similia beneficia hisce adiuncta tanquam cau-
sus iustificationis apprehendit. Ad Ephesios capite
secundo: Gratia salutis estis per fidem, idque non ex
vobis. Sed idcirco non dicimus esse plures res iusti-
tiam coram Deo.

Insuper & remissio peccatorum nostra iustitia
coram Deo appellatur tantum ad declarationem
vocata.

vocabuli iustitiae. Nam iustificatio vitæ & remissio peccatorum idem sunt.

Item iustitia nostra coram Deo appellatur à nostris acceptatio ad vitam æternam, eò quod vita æterna ei adhaeret tanquam res cognata: non quod acceptatio ad vitam æternam sit alia iustitia , quam iustitia vitæ, quæ valet coram Deo.

Vocamus & iustitiam coram Deo iustitiam Christi, quia Christus eam sua perfecta obedientia nobis comparauit: non autem quod alia sit iustitia quam iustificatio vitæ, qua coram Deo iustificamur.

Item iustitia nostra coram Deo vocatur aliena iustitia seu extra nos ipsius Christi: quia Christi propria est , nobisque credentibus imputatur, sed eadem est iustitia quæ coram Deo iustificat.

Item iustitia nostra coram Deo vocatur obedientia Christi : est enim fructus obedientiae ipsius , & tamen est iustitia nostra coram Deo. Ita dicimus aliquid quando meritum obedientiae Christi nostram esse iustitiam coram Deo: nam hæc iustitia etiam est fructus illius meriti.

Item dicimus sanguinem, passionem, ac mortem Christi nostram iustitiam esse : illa enim simul sunt media , quibus Christus secundum suam obedientiam iustitiam coram Deo peperit.

Ita multas habemus appellationes , quibus eandem iustitiam coram Deo designamus. Et impudens est mendacium Osiandricorum sic argumentari: Lutherani habent multas appellations unius iustitiae coram DEC: aliquas in scriptura

DE OSIAN-

tura comprobatas : aliquas extra scripturam inuen-
tas; propterea plures habent iusticias , & nullam cer-
tam. Atque hoc argumentum Osiander non frustra
excogitauit: est enim plausibile coram vulgo, & prae-
stigias offundit oculis & auribus : imò & ora curio-
sorum hominum aperit , & postea nescio quid male-
olens inserit.

SECUNDA.

Deus in futura uita est iustitia nostra: est ergo & in hac uita.

RESPONSIO.

Ea nimirum ratione & intellectu quo supra dixi
mus in refutatione primi erroris : videlicet quod
Deus qui essentialem iustitiam habet ab æterno in
nobis habitet , & inchoatam iustitiam nouæ vite in
nobis operetur : donec in altera vita in perfectam
iustitiam euadat.

TERTIA.

*Paulus ad Rom. 3. distinguit remissionem peccatorum à nostra iusti-
tia qua coram Deo iustificanur : ergo remissio peccatorum iustitia nostra
non potest esse.*

RESPONSIO.

Minime : sed distinguit inter iustitiam , quæ co-
ram Deo valet, & inter essentialem iustitiam Dei: hæc
enim sunt eius verba. Vt hoc tempore offerat iusti-
tiam , quæ valet coram ipso, vt ipse solus sit iustus, &
iustum faciat eum, qui est ex fide Iesu. Deus est iustus
tantum secundum essentialem iustitiam. Dum autem
nos iustificat, donat nobis iustitiam filij sui , per illius
perfectam obedientiam nobis partam, quæ ad Ro-
manos quinto , iustificatio vitæ nominatur: deinde
operator etiam in nobis inchoatam iustitiam.

Ita

Ita per hunc verum intellectum verborum Pauli plane destruitur & corruit principale fundamentum Osiandricorum, quo illi maximè se muniunt. Imò Paulus hoc loco expressè & propriè pugnat contra Osiandrum, dum essentialem Dei iustitiam non patitur esse nostram iustitiam coram Deo: si enim hoc voluisset cum Osiandro, non necesse habuisset hoc loco discernere essentialem Dei iustitiam, & nostram qua coram Deo iustificamur & iusti reputamur.

Et eodem modo discernit etiam Augustinus epistola quinquagesima ad Bonifacium, essentialem iustitiam Dei à nostra illa, qua coram Deo iustificamur: item, ab inchoata, qua secundum voluntatem Dei recta facimus, cum postea dicit. Solus Deus est iustus & iustificans.

QVARTA.

Hec uerba Pauli tantum de essentiali iustitia Dei intelligenda sunt, cum dicit, quod ipse solus sit iustus, & iustos faciat.

RESPONSIO.

Nequaç: nam essentialis iustitia Dei soli Deo tribuitur, & à nostra illa discernitur, qua nos in conspectu suo iustificat. Primum quia nobis iustitiam acquisitam perfecta obedientia filii sui donat, imputat, & propter eam iustos nos pronunciat: deinde quia inchoatam iustitiam in nobis operatur, imò in nos effundit, ut etiam ipsa re faciamus recta, quanç: lange & imperfekte, donec in altera vita ad perfectam & verè actionem iustitiam perueniamus.

QVINTA.

Iustitia est fructus remissionis peccatorum & redencionis: ergo neq; remissio peccatorum neq; redentio potest esse iustitia. n 3 R E

DE OSIAN. RESPONSIO.

Quod ad remissionem peccatorum attinet, non est hæc fructus iustitiae, sed ipsa iustitia, sicut supra demonstrauimus. Attamen etiam fructus iustitiae nominari potest: cum enim nobis iustitia Christi, quam ille sua perfecta obedientia peperit, donatur & applicatur per fidem: statim eo ipso momento peccata nobis remittuntur, placatur ira Dei, poena soluantur.

SEXTA.

Essentialis Dei iustitia nobis imputatur, et non ea iustitia quam Christus sua perfecta obedientia peperit.

RESPONSIO.

Quomodo essentialis iustitia Dei nobis imputari potest, cum non simus eius participes, sicut supra dictum est: Itaq; Osiander nullum habet testimonium scripturæ, quod illa iustitia nobis imputetur: sed iustificatio vitæ quam Christus sua perfecta obedientia nobis peperit, qua etiam coram Deo iustificamur, hæc inquam ad exemplum Abrahæ nobis imputatur. Genesis decimo quinto. Et ad Romanos quartum. Item iuxta doctrinam Psalmi tricesimi secundi: Beatus cui Deus peccata non imputat. Porro ei peccata non imputat, cui iustitiam seu salutem imputat.

SEPTIMA.

Remissio peccatorum non potest esse iustitia nostra coram Deo, quia non est æterna, et quia cessat in hac vita.

RESPONSIO.

Vtilitas remissionis peccatorum durat in æternum: quod enim in altera vita non habituri sumus pecca-

peccata , id inde fit , quia in hac vita sunt remissa : &
qui in hac vita non accipit remissionem peccatorum
illuc eam non assequetur.

OCTAVA.

*Remissio peccatorum non est ipsa iustitia : sed tantum causa est , ut
eum consequamur.*

RESPONSO.

Quod remissio peccatorum sit ipsa iustitiam nostra,
qua coram Deo iustificamur, supra contra Osiandri-
cos satis demonstratum est . si ergo est iustitia ipsa,
non potest esse eius causa: neque tamen pertinaciter
pugnabimus, remissionem peccatorum posse simul
esse fructum iustificationis vitae : ubi enim ea acqui-
ritur, simul euaneant omnia peccata.

NONA.

*Obedientia Christi nondum efficit nos iustos : alias enim ante mille
Quingentos annos sancti fuissimus iusti, & ita antequam nati sumus.*

RESPONSO.

Patriarchæ ante aduentum Christi & ante obedi-
entiam integrum præstítam legi, & ante compara-
tam iustitiam per obedientiam Christi , potuerunt iu-
stificari fide in futuram eius obedientiam & futuram
iustitiam: quanto magis nos, qui creditus Christum
legi Dei perfectam præstítisse obedientiam, nobis p
per eam peperisse iustitiam, quæ valer coram Deo.

Hæc obiectio est Sophistica & stolida: si enim
tempus vel ætas impedit nos à iustitia , impedit
etiam à redémptione , & ita ab omnibus benefi-
cijs Christi , quæ ante mille quingentos annos fue-
runt

DE OSIAN.

runt exhibita. Itaque etiam redempti sumus, antequam nati. Denique omnia beneficia Christi parta nobis fuerunt, anteq̄ in his ultimis temporibus nascemur, ac si non sumus eorum participes propter respectum temporis, quod ante mille & quingentos annos elapsum est, sane nescire nos fatemur, quorūsum nobis Christus & beneficia eius prosint: Christus quidem ante mille & quingentos annos comparauit nobis sua beneficia, hoc fatemur, sed utilitas eorum est exter na: quapropter cum natus homo baptisatur, & postea agnoscit beneficia Christi per euangelium, creditque Christum sibi peperisse tanta beneficia, omnibus temporibus fit eorum particeps: nam beneficia Christi non sunt alligata ullis circumstantijs, ita ut etiam infantes baptisi ea consequantur.

Ethic error Osiandri non est leuis & contemnedus, quo beneficia Christi certis circumstantijs astrinxit, vt impellat homines ad desperationem, dubitantes an sint idonei ad percipienda beneficia Christi, aut an habitant in locis idoneis, vt possint ea consequi, aut an viuant hoc vel illo tempore, quo beneficijs Christi potiri possint.

X.

Iustitia nostra nihil potest esse aliud quam quod facit nos iusta facere.

RESPONSIO.

Non possumus prius iusta facere nisi antea sumus iusti iustificatione vitæ valente coram Deo: & postea hanc iustitiam per fidem adepti sumus, efficimur templa Dei, in quibus tota trinitas habitat, operatur regenerationem, donat vim & facultatem iusta faciendi,

endi, incipit in nobis reliquias peccatorum expurgare, orditur in nobis inchoatam & in hac vita imperfectam iustitiam ad facienda iusta, donec in altera vita ad perfectam pertingamus.

Augustinus ad Simplicianum, libro primo questione secunda. Quomodo potest ille iuste vivere, qui nondum iustus est? Quomodo sancte, qui nondum sanctus est? Quomodo vivere potest, qui nondum vivit?

Quemadmodum autem Deus sit iustitia nostra, secundum essentiam diuinam, & quemadmodum faciat nos iusta facere copiose dictum est supra.

X I.

Nondum probatum est, remissionem peccatorum esse iustitiam nostram coram Deo:

RESPONSIO.

Imò satis hoc demonstrauimus suprà tam ex locis scripturæ, quam veterorum Patrum sententijs: sed hoc nondum est probatum, quod Osiander asseuerat, essentialem Dei iustitiam nostram esse iustitiam coram Deo.

X II.

Quædam exempla Bibliorum Germanicorum interpretantur uocabulum iustitie apud Ieremiam pro iustificatore, quæ ipsa est magna falsitas & dolus, imò significatio, quod Lutherini sauciam habent conscientiam de iustitia essentiali.

RESPONSIO.

Hæc interpretatio nullo dolo facta est, neque ita vt nos Lutherani essentialis iustitiae causa, vt opinatur Osiander, saucias habeamus conscientias, sed vt declinaretur teter & horribilis error Osiandri de essentiali iustitia Dei, quasi per illam coram Deo iusti-

DE OSIAN.

ficemur : & ut paucissimis verbis dicamus, quod omnino res est, verissimum est nullam esse commodorem doctrinam impellendi homines ad extremam desperationem, quam Osiandricam de essentiali iustitia Dei, qua fieri nos oportere iustos putat: quoties enim cogitamus maiestatem Dei & excellentiam huius iustitiae, & videmus nos non posse eam adipisci, cum non simus Di⁹ neque similes Deo: necesse est nos expauescere magis, quam consolationem inde haurire, & sic postrem⁹ ruimus in desperationem: ac proinde Lutherus non temere nos admonet in Postilla majori prima Dominica Adventus, & alibi, ut vocabulum iustitiae Dei, ubique in scriptura reperimus, non intelligamus de essentiali & interna iustitia Dei, ac cohorescamus: sed de gratia & misericordia Dei effusa in nos per Christum, qua coram ipso iusti, id est, accepti reputamur.

XIII.

Christus est iustitia nostra & nullum opus vel beneficium huius personae.

RESPONSIO.

Quod Christus sit iustitia nostra, & quomodo sit, supra in refutatione primi erroris Osiandri ostensum est: sed hinc non sequitur, beneficia seu opera Christi non esse iustitiam nostram coram Deo: nam haec iustitia est opus & beneficium Christi, quod sua nobis perfecta obedientia peperit: deinde certa & inchoata iustitia, que non consistit in nouitate vite, est beneficium & opus & meritum Christi, sicut etiam perfecta iustitia alterius vite.

XIV.

Quanquam etiam secundum humanam naturam Christus perfecte iustus

Iustus est, tamen est iustitia nostra tantum secundum diuinam naturam.

RESPONSIO.

Verum est æternam Christi iustitiam tantum as-
signandam esse diuinæ naturæ: sed nihilominus Chri-
stus etiam est nostra iustitia secundum utramq; suam
naturam. Oportuit enim esse verum Deum & homi-
nem, qui perfectam obedientiam legi præstaret, quæ
obedientia impossibilis fuisset soli humanæ naturæ.
Et hoc quoq; fatentur Vuirtebergici Theologi in
Iudicio suo super doctrinā Osiandri: Imò confiten-
tur amplius, quod etiam recte dictum sit, Christum
secundum humanam naturam esse iustitiam nostram.

XV.

*Remissio peccatorum non est iustitia, qua coram Deo iustificamur,
sed tantum præparatio ad eam.*

RESPONSIO.

Contrarium supra audiūimus, vbi tam ex scrip-
tura, quam ex patribus docuimus, iustitiam nostram
coram Deo vocari remissionem peccatorum: si ergo
hæc remissio peccatorum est iustitia nostra coram
Deo, non potest esse tantum præparatio ad iustitiam:
illud quidem verum est esse præparationem ad in-
choatam iustitiam nouæ vitæ.

XVI.

*Gratia ev' remissio peccatorum non est iustitia, sed donum est iusti-
tia diuina, et si prius necesse est nos habere gratiam & remissionem pecca-
torum.*

RESPONSIO.

Quod remissio peccatorum sit iustitia coram
Deo supra ostendimus: quod autem gratia non sit

DE OSIAN.

iustitia coram Deo , verum est in hac sententia , quia propriè loquendo est causa illius , cum enim per fidem gratia apprehenditur , sicut homines iusti & salui , ad Ephesios secundo . Alioquin etiamsi aliquis & gratiam acciperet pro iustitia coram Deo , non petraret errorem : vltatum est enim causam operis accipere pro ipso opere .

Essentialis iustitia Dei , quemadmodum eam Deus habet , & secundum eam sententiam quam supra memorauimus , non potest esse donum pro nobis : nemini enim Deus eam donat , nisi & equali : sed nostra iustitia coram Deo quæ consistit in remissione peccatorum est donum Dei , sicut & inchoata iustitia nouæ vitæ in nobis . Concedimus etiam quod gratia præcedat nostram iustitiam , quæ est remissio peccatorum , tanquam causa , sed remissio peccatorum quoniam est ipsa nostra iustitia , non potest eam præcedere . Sed quamprimum iustificatio vitæ per fidem nobis donata est , simul evanescunt omnia peccata nostra , ita & inimicitia Dei consolpitur .

XVII.

Remissio peccatorum non potest esse iustitia , quia comprehenditur in gratia .

RESPONSI O.

Huius obiectionis propemodum hæc est sententia & mens , iustitiam coram Deo non esse opus gratiae diuinæ . Remissio etiam peccatorum & gratia non sunt idem , sed discernenda sunt , sicut discernitur causa rei ab ipsa re : & quoniam gratia & remissio peccatorum non sunt idem , scriptura vero nostram iustitiam coram Deo etiam appellat remissionem peccatorum .

peccatorum, merito igitur iustitia nostra coram Deo
vocatur remissio peccatorum.

SEQVNTVR ALIAE OB^a
objectiones ex libris Osiandri
pro suo dogmate.

XVIII.

Lutherus scribit in libello de triplici iustitia, quod iustitia, quæ ope-
ponitur peccato originali, & per regenerationem nobis annascitur, essen-
tialē, hereditaria, & alienam iustitiam Christi esse.

RESPONSIO.

Hæc obiectio nihil facit pro dogmate Osiandri.
Lutherus ibi non loquitur de iustitia, qua iustifica-
mur coram Deo, sed de inchoata iustitia, quæ sequi-
tur iustificationem vitæ: postquam enim eam per filia-
dem adepti sumus tota trinitas veniens ad nos habi-
tat in nobis, regenerat nos, & donat facultatem quan-
dam ad inchoatam iustitiam, ut etiam ipso facto iu-
stas actiones suscipiamus, quanquam in magna infir-
mitate, quam Deus tamen propter filium Dominum
nostrum Iesum Christum tegit & condonat, usque-
dum in vita æterna ad perfectam iustitiam perue-
niamus.

Porrò hæc iustitia vocatur iustitia essentialis ea
ratione, quia est activa iustitia, quæ fit realiter, & con-
sistit in ipso facto, non in imputatione tantum, sicut
iustificatio vitæ, quam Deus nobis imputat. Atque
cum etiam iustitia inchoata in altera vita euaserit in
iustitiam perfectam, ibi etiam nostræ actiones iustæ
prorsus erunt perfectæ: ita ut hæc iustitia quo-
dammodo iustitiae Dei essentiali fiat conformis: eri-
mus enim in ea iustitia immortales & immaculati,

DE OSIAN.

sicut dicit Petrus, nos fore participes naturæ diuinæ, hoc est, pro suo modo, seruato tamen discrimine inter Deum creatorem & homines creaturem, & inter æternam & essentialem Dei iustitiam, quam habuit ab æterno, & inter perfectam & in æternum durantem iustitiam quam consequimur ex gratia.

Et hæc iustitia est hæreditaria, quia eam filii Dei iusti in hac vita hæreditate acquirunt, ad initium faciendi iusta, & in altera vita ad perfectam iustitiam.

Est & aliena iustitia, de qua Lutherus hic loquitur, quia eam habemus gratis sine ullo merito, & à Christo nobis proficiscitur.

Vocatur & iustitia Christi, quia is donat eam nobis, & per eum illam consequimur, immo etiam aliquo modo conformis est essentiali eius iustitiae, ut supra monuimus.

XIX.

Scribit etiam Lutherus in libello de duplice iustitia in hunc modum. Prior iustitia est aliena & extrinsecus infusa: ea est qua Christus ipse est iustus, sicut scriptum est 1. Cor. 7. Factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio.

RESPONSI O.

Nec hic Lutherus loquitur de iustificatione vita, qua coram Deo iustificamur: sed de inchoata iustitia quæ est aliena, hoc est, quam gratuitò sine nostris meritis accipimus, & quæ proficiscitur nobis à Christo, & propter Christum datur. Et hunc intellectum profitentur hæc ipsa verba Lutheri (nobis extrinsecus infusa) Item hæc verba quæ sequuntur (et ut per eam participes siamus naturæ diuinæ) intelligenda sunt ea forma, de qua supra sape dictum est, ut sic discrimen

crimen maneat inter Deum creatorem & nos creaturas, similiter inter essentialiem Dei iustitiam & gratuitam nostram.

Et ad hanc inchoatam iustitiam, quæ tamen in illa vita erit perfecta, respiciunt ferè omnes loci Lutheri, quos citat Osiander pro suo dogmate, de essentiali iustitia Dei, qua coram Deo fieri nos iustos existimat.

XX.

Atqui Paulus ad Rom. s. dicit, *Deum nobis omnia donasse cum filio.* Igitur etiam donauit nobis essentialiem iustitiam filii.

RESPONSIO.

Scilicet ea ratione, qua supra dictum est, sed non ut per eam iustificemur coram Deo, assequamur divinitatem, & efficaciam Di, vel quod nullum sit delictum inter iustitiam nostram gratuitam, & inter iustitiam Christi essentialiem quam habet ab æterno, & à natura semper habuit.

XXI.

Lutherus uocabulum naturæ apud Petrum intelligit de æterna ueritate, sapientia & uita æterna: itaque certum est, quod iustitiam illam Dei, que est natura diuina, & iustitiam quæ ualeat coram Deo, sentiat eandem esse.

RESPONSIO.

Nulla est consequentia, & magna vis est ac persveritas, talem affingere glossam contra sententiam Lutheri totq; eius dicta, quorum aliqua supra annos tauimus, in quibus negat essentialiem Dei iustitiam esse iustitiam nostram, qua coram ipso iustificemur.

Prate-

DE OSIAN-

Pxterea vocabulum naturæ sic intelligendum est, ne tollatur disserimen inter Deum creatorē & inter nos, similiter & inter essentialē & æternam Dei iustitiam, & inter gratuitam nostram: non enim possumus esse Dij, quemadmodum ipse Deus secundum diuinam naturam Deus est.

Harum similes obiectioñes Osiander multò plus accumulat, quibus suum dogma confirmare nititur, sed illæ omnes facilimè ex nostris & aliorum solutionibus solvi possunt.

Nec offendere lectorem debet, quòd Osiander suam causam multis scripturæ testimonijis agit: sed potius attendat quām impie intellectum scriptura rum torqueat & corrumpat. In vniuersum enim ubi cuncti in scriptura reperitur vocabulum iustitiae, interpretatur essentialē Dei iustitiam, eo studio, vt iustificationem vitæ, quam Christus nobis sua perfecta obedientia peperit, quaçq; coram Deo iustificamur, consistente in remissione peccatorum, extinguat, ne ullam inde habeant conscientiæ consolationem, sed vt intuentes in essentialē Dei iustitiam ex-pauescant, & ad despirationem agantur.

¶

DE

DE CORRVPTE-

LA ARTICVL DE

VIRIBVS HUMANIS,

quod vocant Liberum
arbitrium.

TPROPRIISSIME DE LIBERO arbitrio hominis differatur, & hæc tota doctrina recte comprehendantur, ac intelligantur contrariæ falsitates: necesse est primum doceri de libero arbitrio hominis ante lapsum: & postea de libero arbitrio hominis post lapsum. Ac liberum arbitrium post lapsum hominis, porrò distinguendum est, in arbitrium rerum spiritualium seu diuinarum, quæ ad Deum pertinent: & in arbitrium rerum, quæ immediate & citra controuer- siam subiectæ sunt rationi. Postremò etiam liberum arbitrium in rebus spiritualibus seu diuinis rursum postulat distinctionem, quo ad facultatem hasce res verè volendi, cogitandi, intelligendi, & perficiendi: & rursum easdem aliquo modo, ductu naturæ, ratio- nis & viriū naturalium, sed non verè, volendi, co- gitandi, intelligendi, & perficiendi. Quod autem ad malum attinet, homo post lapsum plus satis habet liberi arbitrij.

DE LIBERO ARBITRIO

homini ante lapsum.

Hoc liberum arbitrium in homine fuit plena & libera potestas faciendo bona & mala, seruandimana-

DE LIBERO

data Dei, & non seruandi, & cum tali arbitrio initio
Deus hominem creauit: de hoc arbitrio propriè lo-
quitur Syracides capite decimo quinto. Creauit ho-
minem ab initio, & optionem ei dedit: si vis serua
mandata, & facito ei placentia in vera fiducia, ignem
& aquam proposuit tibi, elige utrum velis: proposita
est homini vita & mors, utrum vult dabitur ei.

Quod autem homo etiam ante lapsum habuerit
tale liberum arbitrium, non est mirandum, quia sec-
undum imaginem Dei creatus fuit in veritate &
iustitia.

Et huiusmodi liberum arbitrium necesse fuit ha-
bere primum hominem, ut ita labi posset, ne Deus
autor peccati haberetur.

Cause vero liberi arbitrij in primo homine fue-
runt, Deus qui creauit illud in homine. Deinde ratio
& voluntas: illa demonstrans bonum & contrarium
malum: haec amplectens vel excutiens bonum vel
malum.

Augustinus de novo cantico, cap. 8. Elegit pri-
mus homo ignem, & reliquit aquam. Quod elegit
homo, liber accepit, malum voluit, hoc secutum est
illum.

Item, lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 30. Primus homo
secundum liberum arbitriū in quo rectus creatus est,
potuit non peccare, & peccare.

Item de correptione & gratia, capite ii. Potuisset
homo perseverare, si voluisset, quod autem noluerit,
de libero arbitrio descendit, quod tum ita liberum
erat, ut bene, recte & male posset.

Hoc liberum arbitrium vere faciendi recta in
rebus

rebus diuinis & spiritualibus, planè nobis perijt: unde Augustinus recte dicit in Enchiridio. Homo abusus est libero arbitrio, sc̄ & ipsum perdidit.

DE LIBERO ARBITRIO HO-

minis post lapsum, res diuinæ & spirituales
recte volentis, cogitantis, intelligentis
& perficientis.

Hoc liberum arbitrium habet se pure passiuè, sc̄
licet quo ad causam, & est opus diuinæ gratiæ & dos-
num: non est enim penes hominem, & in viribus ho-
minis res diuinæ & spirituales recte & verè velle, cogi-
tare, intelligere, & perficere.

TESTIMONIA SCRIPTVRAE

quod homo post lapsum in rebus diuinis
& spiritualibus nihil recti, boni &
verivelle possit.

Ad Philippenses cap. 2. Deus est qui facit ut veli-
tis. Et de hac voluntate tanq̄ dono Dei intelligenda
est voluntas Apostoli ad Rom. 7. cūm dicit: Quod
volo bonum, non facio

TESTIMONIA EX

dictis Patrum.

Augustinus ad Vitalem Episcopum, epistola 107.
Quapropter ut Deum credamus, & piè vivamus, non
volentis, nec currentis, sed miserentis Dei: non quia
velle & currere non debemus, sed quia ipse in nobis,
& velle operatur & currere.

Itē, lib. 3. Hyopog. contra Pelag. Homo non præue-
nit Deum voluntate sua, vt cognoscat, & quaerat gratiā.

Ibidem. In omni opere sancto, prior est voluntas
Dei: postea voluntas liberi arbitrij, id est, Deus opera-
tur, homo cooperatur. Hæc verba Augustini sic sunt

DE RABIA

intelligenda, quod Deus operetur bonam voluntatem in nobis. Homo autem cooperatur, quando bonam voluntatem, quam Deus in ipso operatus est, trahit in usum, vult que Deus offert ei ex gratia. Et haec ipsa opera simul dat Deus homini.

Ibidem. Eos autem qui rationis capaces sunt, præuenit atque docet Deus, ut tamen velint, ut possint, paruulos vero sine usu liberi arbitrij, facit gratia habere beatam, perpetuam, eternamque vitam.

Item, de peccatorum meritis & remiss. lib. ii. cap. 18. Quod nos ad Deum conuertimus, nisi ipso excusante atque adiuuante non possumus, & haec est voluntas bona.

Item, de spiritu & litera cap. 24. Quid habes quod non accepisti a Deo, propterea etiam voluntas, qua credimus, dono Dei attribuitur.

Item, ad Valentinum de gratia & libero arbitrio cap. 15. Gratia Dei semper est bona, & per hanc sit, ut sit homo bona voluntatis, qui prius fuit voluntatis male.

Item, de correptione & gratia. Sine gratia Dei nullum prorsus faciunt homines bonum, siue cogitando, siue volendo.

Ibidem. Tacitum quippe a spiritu sancto accenditur voluntas sanctorum, quod ideo possint, quia sic velint, quia Deus operatur, ut velint.

Item, in lib. 83. Quest. Questione 68. Et quoniam nec velle quisquam potest, nisi admonitus & vocatus, siue intrinsecus, ubi nullus hominum videt, siue forinsecus per sermonem sonantem, aut per aliqua signa visibilia, ut etiam ipsum velle Deus operetur in nobis.

Soli

Soliloquiorum cap. 24. Velle quod bonum est, non possum, nisi tu velis, nec quod volo possum, nisi tua potentia me confortet.

Item, de Eccles. dogmatibus cap. 27. Omnis mo^{tus} bona voluntatis ex Deo est.

Item, ad Simplicianum, lib. i. Quæst. quæst. ii. Ut velimus, hoc dat Deus.

Ibidem. Deus est qui in nobis operatur velle & facere, iuxta bonam voluntatem suam: & si quis vellat interrogare, an bona voluntas sit donum Dei, profecto mirum esset, si quis hoc negaret?

Ibidem. Epistola 6. Quis potest gratiam cupere, nisi volens? Nisi autem Deus voluntatem in ipso operetur, nullo pacto velle potest.

Item, de Gratia & libero arbitrio, cap. 17. Ut velimus, id operatur in nobis: quando autem volumus ut faciamus, Deus cooperatur nobiscum.

Ambrosius in libro de vocatione gentium, lib. i. Licet insit homini bonum velle, tamen nisi donatum non habet bonum velle. Illud contraxit natura per culpam, hoc recipit natura per gratiam.

Gregorius lib. 22. Moralium cap. 10. Fimis debitores Deo de accepto munere, qui & præueniendo dat hominibus bonum velle, quod voluerunt.

Item, Homelia 9. in Ezechielem. Nos præuenit ut velimus, & adiuuando subsequitur, ne frustra velimus. Hinc orat Ecclesia, in secretis Missæ, Domini quinta à ferijs Pentecostes. Et nostras rebelles ad te compelle voluntates.

Hieronymus contra Pelagium Ctesiphontem. Velle & currere meum est: sed quod meum est, non est meum sine præsidio Dei. y 3 TESTI-

DE LIBERO
TESTIMONIA SCRIPTVRAB
quod homo post lapsum in rebus diuinis
seu spiritualibus nihil recti, boni,
& veri cogitare possit.

Posteriore ad Corinþ. 3. Non quod idonei sumus
quicq; cogitare ex nobis, tanquam ex nobis: sed quod
idonei sumus a Deo est, qui facit nos idoneos.

Genesis sexto & octauo dicit Dominus: omnes
cogitationes & meditationes hominis a iuuentute
esse malas. si sunt malae, nihil utiq; boni cogitare vel
meditari possumus.

Psalmo nonagesimo tertio Propheta dicit, vanas
esse cogitationes hominum.

TESTIMONIA EX

Augustino.

De correptione & gratia cap 82. Sine gratia po-
test homo cogitare Deum bonum.

Item, de Eccles. dogmatibus cap. 27. Ita Deus in
cordibus hominum, atq; in ipso libero arbitrio ope-
ratur, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque
motus bonae voluntatis ex Deo sit.

Ibidem, cap. 24. Ille haeretico spiritu decipitur, qui
dicit, hominem ex se posse aliquid boni cogitare.

Item, contra 2. Epistolas Pelag. ad Bonifacium,
lib. 2. cap. 8. Quis potest se per bonam cogitationem,
ad cor bonum præparare.

Bernhardus in tractatu de gratia, & libero ar-
bitrio. Homo nihil boni ex se cogitare potest, multo
minus in bonum consentire. Et haec verba non sunt
mea, sed Apostoli, qui Deo, non suo libero arbitrio
asscribit, ut bonum cogitet.

Ibidem.

Ibidem. Deus operatur in nobis, ut aliquid boni cogitemus: & hoc reuera sine nobis.

Ibidem. In eo quod nobis dat bonam cogitationem, praeueniet nos.

TESTIMONIA SCRIPTVRAE:

quod homo post lapsum in rebus spiritu-

ibus seu diuinis nihil recti, boni

& veri intelligere possit.

Matth. 13. Vobis datum est intelligere mysteria regni cœlorum, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant.

Ioh. 3. Nisi denuo renascamini, non potestis regnum cœlorum videre, hoc est, recte intelligere.

Item spiritus sanctus ubique a Christo promittitur, tanquam inducens nos in omnem veritatem, & ita etiam in verum intellectum veritatis.

Psal. 69. Da mihi intellectum Domine, secundum verbum tuum.

Psal. 93. Beatus homo, quem tu eridieris Domine & de lege tua docueris.

Item, Deuteronomij vicesimo nono: Dominus non dedit nobis cor intelligens, & oculos videntes.

Priore ad Cor. 2. Animalis homo non intelligit, quæ sunt spiritus Dei, stultitia est illi, nec potest cognoscere, sed spiritualis rimatur & iudicat omnia, & ipse a nemine iudicatur.

Testimonia ex libris Patrum.

Ambrosius de vocatione gentium, lib. 1. cap. 9. Ut Deus cognoscatur, id ex Deo est. Et hoc iuxta verba Prophetæ, Dabo eis cor ut cognoscant me.

Augustinus de gratia Christi, contra Pelag. & Cœlestinum, lib. 1. Deus operatur in cordibus hominum,

DE ARBI

non solum revelationem , sed etiam bonam voluntatem.

Item, de fide ad Petrum Diaconum , lib.1. cap.3.
Firmissime tene & nullatenus dubita, neminem hic
hominum posse penitentiam agere, nisi quem Deus
illuminauerit, & gratuita sua miseratione converte
rit, vnde Apostolus dicit, 2.ad Timoth.2. Nisi forte
Deus det illis penitentiam , ad agnoscendam veritatem.

Item, de natura & gratia , contra Pelag. capite 4.
Quod si naturalis potentia , per liberum arbitrium,
ad agnoscendum Deum, & ad recte vivendum sufficiat,
frustra mortuus est Christus.

TESTIMONIA SCRIPTVRAE

quod homo post lapsum in rebus spiritualibus
seu diuinis nihil recti, boni, &
veri perficere possit.

Ad Philippenses 1. Qui coepit in vobis opus bonum, is etiam perficiet.

Cap.2. Deus est enim , qui operatur in vobis ut
velitis, & perficiatis, quae grata sunt ipsi.

Item , ad Rom. 7. Paulus regeneratus queritur
sibi non deesse voluntatem, sed non posse perficere: si
ergo regenerati habent impedimenta, quo minus faci
ant bona quae volunt, quanto magis impedientur
non regenerati.

Primo Regum capite 8. Utinam dirigantur vi
mea, ad custodiendum mandata Dei.

Item, Petrus scribit, priore epistola capite quinto,
Deum qui nos vocauit, etiam confirmaturum nos,
& corroboraturum.

TESTI

TESTIMONIA AVGV.

Itini.

Lib. 3. contra Pelag. hypognosticon. Librum arbitrium est inidoneum ad ea quæ ad Deum pertinent, sine Deo aut inchoare aut certè peragere.

Ibidem. Nemo sibi ipsi sufficit per liberum arbitrium implere quod vult.

Ibidem. Eos autem qui rationis capaces sunt, Deus præuenit, & docet, ut velint bonum & possint.

Item in Enchiridio cap. 30. Quid potest homo perditus boni operari ubi à sua perditione non fuerit liberatus?

Item lib. 1. de prædestinatione sanctorum, cap. 1. In omni opere bono inchoando, & perficiendo, nostra idoneitas ex Deo est.

Item de correptione & gratia, cap. 82. Sine gratia homo nihil boni facere potest.

Item soliloquiorum cap. 24. Magna est multitudine misericordiarum mearum mearum. Velle quippe mihi adiacet, perficere autem non inuenio. Velle quod bonum est non possum, nisi tu velis, nec quod volo possum, nisi tua potentia me confortet.

Ibidem. Dicebam aliquando, hoc faciam, illud perficiam, nec hoc nec illud faciebam, aderat voluntas, non erat facultas, non aberat voluntas, quoniam de meis viribus confidebam.

APPENDIX.

Quemadmodum iam audiuimus de superioribus sensibus ac viribus hominis, veluti de voluntate, cogitatione, intellectu & perfectione rerum diuinorum & spiritualium: similiter sentiendum est de cæteris

DE LIBERO

ris partibus, quæ hisce adhærent: sic etiam animalis homo ex suis viribus nihil recti, boni & veri iudicare potest de rebus diuinis & spiritualibus: sed operet esse hominem spiritalem, qui de rebus spiritualibus recte & vere vult iudicare, priore ad Corinth. 2. Nihil item in rebus diuinis & spiritualibus recti & veri incipere potest. Ad Philippenses primo. Qui inchoauit in vobis opus bonum. Neq; in rebus diuinis & spiritualibus perseverare: hinc enim diligenter Apostolus orat pro sua Ecclesia ad quam scribit, ut eam Deus confirmet, & seruet ei thelauros spiritales, quos agnouerat: nemo item propria sua voluntate vel viribus potest impleri agnitione Dei sapientia & intellectu spiritali, similiter neq; dignè ambulare Deo ad eius placitum, multò minus fructum facere in omnibus operibus bonis, crescere in agnitione diuina, & in omni facultate ad patientiam, mansuetudinem, & similes virtutes. Ad Colossenses primo. Non cessamus pro vobis orare & precari Deum, ut impleamini agnitione voluntatis eius. Item vocamur ex gratia ad spiritale regnum Christi, & ad spiritualia eius bona, priore Petri secundo. Præterea etiam vera conuersio ad Deum, & ad regnum eius, est donum Dei, posteriore ad Timotheum secundo. Nullus item homo potest esse verus ciuis in regno Christi sine regeneratione, Iohannis tertio.

Item, omnes nostræ actiones displicent Deo sine regeneratione: vnde omnia nostra opera recte vocatione fructus spiritus, ad Gal. 5. Item, nemo venit ad Christum nisi traxerit eum pater.

QVÆSTIO.

Quid autem respondentium est, cum dicunt defensores liberi arbitrii,

trij, in proprijs uiribus hominis naturalis situm esse, ut oblatam gratiam amplectatur, sibi eam applicet, & ei consentiat;

RESPONSIO.

Non est dubium quosdam hoc tempore isto modo argumentari: sed quam minimè animalis homo in rebus diuinis & spiritualibus quæ recta & vera sunt velle, cogitare, intelligere, perficere & iudicare potest: ita minimè oblatam gratiam Dei potest recte & verè acceptare, sibique applicare: non est enim consentaneum, acceptationem diuinæ gratiæ penes nostras esse vires, cum alioqui superiores sensus in rebus diuinis & spiritualibus nihil recte & verè possint efficere: sed de his audiemus Bernhardum & Augustinum.

Bernhardus de gratia & libero arbitrio. Hoc ergo totum liberi arbitrij opus est, hoc solum eius meritum, quod consentit. Est prorsus. Non quidem, quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit, cum nec cogitare (quod minus est, quam consentire) aliquid à nobis, quasi ex nobis sufficientes simus. Loquitur autem Bernhardus de libero arbitrio liberato per gratiam: nam huius solius opus est consentire.

Ibidem. Verba non sunt mea, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est, cogitare, & velle, & perficere pro bona voluntate, attribuit Deo, non suo arbitrio. Si ergo Deus tria hæc, hoc est, bonum cogitare, velle, perficere, operatur in nobis:

DE LIBERO

primum profectò sine nobis : secundum nobis. cum : tertium per nos facit : siquidem immittendo bonam cogitationem nos præuenit, immutando etiam malam voluntatem sibi perconsensum fungit, ministrando & consensui facultatem facis per aperatum opus nostrum internus opifex innotescit.

Ibidem. Verum consensus ut opus , et si non ex nobis: non tamen sine nobis.

Ibidem. In hoc quia patimur cum obedientia, quod Deus in nobis operetur consensum: inde appellamur cooperatores Dei.

Ibidem. Porro coadiutorem fecit, cum fecit voluntatem, hoc est, suæ voluntati coosentientem.

Ibidem. De libero arbitrio dicitur, quod cooperetur cum gratia , quæ salutem operatur , in eo quod liberum arbitrium consentit, hoc est, saluatur.

Augustinus in lib. de Eccles. dogmatibus cap. 24. Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid ad salutem vitæ æternae pertinens cogitare ut expedit , aut eligere, siue salutari, id est, Evangelicæ prædicationi consentire posse confirmat , absq; illuminatione & inspiratione spiritus sancti , qui dat omnibus suavitatem in consentiendo , & in credendo veritatem, haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in euangelio , dicentis : sine me nihil potestis facere. Et illud Apostoli : non quod idonei sumus cogitare aliquid à nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

O BJECTIO.

Quia uero nostram uoluntatem & assensum oportet accedere, cum nobis Deus offert suam gratiam; necessario hinc sequuntur duo. Primum quod hæc uoluntas & assensus sint opera nostra: deinde quod se non habent

ARBITRIO.

177

beant pure passiuē, hoc est, quōd non tantum sint opera gratie, sed etiam eiusmodi opera, quae simul se habent actiūc, quibus & nos aliquid agimus.

RESPONSIO.

Quod voluntas & assensus ad oblatam gratiam, tantum sint opera Dei & gratiæ ipsius, satis demonstratum est supra, attamen possunt etiam vocari nostra opera, quia non sunt extra nos, & quia nos sumus subiecta, in quibus sunt, immo personæ seu instrumenta facientia hæc ex gratia: sed nequaquam possunt vocari nostra opera, id est, nostri arbitrij & virium extra gratiam: verum sunt opera arbitrij nostri iam per gratiam restituti: ergo longè aliud est loqui de libero arbitrio seu viribus humanis ante gratiam, & de libero arbitrio seu viribus humanis post gratiam: illud est captiuum, hoc vero liberum: si quis ergo arbitrium in nobis restitutum sic describat, ut fecerunt quidam doctores: Liberum arbitrium est facultas, applicandi se ad oblatam gratiam, vel accipiendi eam, & assentiendi illi: nihil hic reprehendetur: in hac enim descriptione voluntas, acceptio, & assensus manent opera gratiæ: sed si intelligatur definitio de arbitrio extra gratiam, hac ratione, quod voluntas seu appetitio oblatæ gratiæ, item apprehensio eius & assensus consistant in naturalibus viribus nostris ante gratiam, tum vero falsa est & repudianda. Et hinc oritur certamen nostri temporis de libero arbitrio, quod ex nostris quidam existimantur intelligere hanc definitionem liberi arbitrij de arbitrio nondum restituto seu vere liberato per gratiam, & ei tribuere opera sequentia videlicet oblatam gratiam velle, apprehendere & consentire.

o 3

Quod

DE LIBERO

Quod autem attinet ad alteram consequentiam, videlicet quod voluntas seu appetitio gratiae & apprehensio & assensus non habeant se pure passiuem, hoc est, quod non tantum sint opera gratiae, sed etiam actiones habent, ita ut etiam nos aliquid agamus: recte respondemus, verissimum esse, quando nobis Deus suam gratiam offert, nosque eam volumus, apprehendimus & assentimur: ibi tum nos simul facere haec opera. sed non sequitur inde, quod haec opera sint in naturali facultate & viribus hominis positae: sed sunt opera solius gratiae, qua restituti & vere liberi effecti sumus, & sine qua nihil possumus recte & vere facere. Quod si igitur haec habent se pure passiuem, non possunt actiones habere, scilicet quo ad causam, quasi naturalis voluntas hominis sit causa horum operum: quod enim quis haec opera facere potest & facit, nihil est nisi gratia, ac proinde hac in re nihil praeter gratiam Dei praedicandum est, neque evehenda vis & facultas nostra sine gratia.

Huc iam consentiunt dicta supra citata Bernhardi & Augustini, in quibus veram voluntatem seu apprehensionem & assensum ad oblatam gratiam constituunt opera gratiae diuinae, quae tamen extra nos fieri nequeunt, quaeque nos ex gratia simul facimus, qui tamen per nos ipsos tantum homines naturales extra gratiam nihil sanum, nihil bonum, nihil Deo placens agimus: & ad eundem modum intelligenda sunt etiam sequentia Augustini dicta.

In epistolam Iohannis tractatu 4. Et omnis qui habet spem hanc in ipso, castificet semet ipsum, sicut & ipse castus est. Videte quemadmodum non absti-

lit liberum arbitrium , vt diceret , castificet semetipsum . Quis nos castificat nisi Deus ? Sed Deus te nolentem non castificat , ergo quod adiungis voluntatem tuam , Deo castificas temetipsum . castificas te , non de te , sed de illo , qui venit , vt habitet in te , tamen quia agis ibi aliquid voluntate , ideo & tibi aliquid tributum est , vt diccas , sicut in Psalmo 26. Adiutor meus esto , ne derelinquas me , si dicis . Adiutor meus esto , aliquid agis . Nam si nihil agis , quomodo ille adiuuat?

Hoc dictum Augustini admonet nos cum Iohannes , vt purificemus nos ad exemplum Dei , qui & ipse purus est : sed hanc purificationem acceptam fert Deo . Quia verò Deus neminem vult purificare invitum , necesse est accedere nostram voluntatem , hæc autem voluntas est opus Dei & gratiæ diuinæ vt sæpe superius indicauimus . Cum igitur hæc voluntas non sit extra nos , sed nos tanquam instrumenta eam operemur , tamen ex gratia in hoc casu aliquid nobis tribuit Augustinus , non quod vires nostræ naturales sint causæ operationis , vel quod voluntas sit opus virium naturalium vel arbitrij naturalis , sed quod hæc actiones sint opera gratiæ & voluntatis per gratiam restitutæ . Neq; Augustinus ideo vocat Deum cooperatorem nostrum , quod nos ex viribus naturæ libus verè possumus velle , sed quod Deus voluntatē , & ipse iam ex gratia in nobis operatus est , in perficiendo adiuuat . Et sic Augustinū intelligi necesse est : aut sequetur inde , vires nostras naturales & gratiæ Dei simul esse causas veræ voluntatis & assensus , & sic

Augus

DE LIBERO

Augustinus secum pugnabit ipse , cum saepe dixerit antea , voluntatem boni in rebus diuinis & spiritualibus & assensum esse opera præcedentis gratiæ.

Itaque hoc dictum Augustini intelligendum est de arbitrio restituto post gratiam , & non de arbitrio naturali nondum restituto ante gratiam.

Scribit item Augustinus alio loco de spiritu & litera capite trigesimo quarto . In omnibus misericordia Dei præuenit nos : consentire autem vocationi Dei , vel ab ea dissentire , sicuti dixi , propriè est voluntatis.